Дело № 5-70\22 г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.03.2022 года                                                                             с. Муслюмово

Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И. Ханнанова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении МБОУ «….» Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, ИНН … КПП … ОГРН … адрес: РТ, Муслюмовский район, д…, ул….,  к административной ответственности привлекается впервые,
У С Т А Н О В И Л:
В срок по 01.02.2022 года МБОУ «….СОШ» не выполнило законное требование предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность                 в сфере образования.

На основании части 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие законного представителя юридического лица.

16.03.2021 года директору школы выдано предписание №21\1\11                                 об устранении 12  нарушений пожарной безопасности.
В установленный предписанием срок  не выполнены 3 пункта предписания:      не обеспечено наличие на дверях лестничных клеток приспособлений для самозакрывания и уплотнений в притворах; не обеспечена обработка деревянных конструкций сценической коробки огнезащитными составами с внесением информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты, включая дату пропитки и срок ее действия; в общем коридоре, на путях эвакуации, использован материал без подтверждения показателя пожарной опасности (в коридоре 1 и 2 этажей напольное покрытие линолеум).

Статьей 52 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее-ФЗ), установлено, что защита людей и имущества от воздействия опасных факторов пожара и (или) ограничение последствий их воздействия обеспечиваются одним или несколькими из следующих способов, в том числе  применение огнезащитных составов (в том числе антипиренов и огнезащитных красок) и строительных материалов (облицовок) для повышения пределов огнестойкости строительных конструкций.

        Согласно пункту 6 статьи 134, таблицы 28 ФЗ,  покрытие полов общих коридоров, холлов, фойе, по классу пожарной опасности материала должна соответствовать КМ2.

       Из этого следует, что  линолеум, который используется для отделки помещений в образовательном учреждении, должен быть отнесен  к классу пожарной опасности КМ2..

       Распоряжением Правительства РФ от 29 декабря 2020 г. N 3646-р утвержден  Список продукции, которая для помещения под таможенные процедуры, предусматривающие возможность отчуждения или использования этой продукции в соответствии с ее назначением на территории Российской Федерации, подлежит обязательному подтверждению соответствия требованиям Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в который  включено напольное покрытие линолеум.

       На основании пунктов 95, 24 Правил противопожарного режима  в РФ,  руководитель организации обеспечивает обработку деревянных и иных конструкций сценической коробки, выполненных из горючих материалов (колосники, подвесные мостики, рабочие галереи и др.), горючих декораций, сценического и выставочного оформления, а также драпировки в зрительных и экспозиционных залах огнезащитными составами с внесением информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты, включая дату пропитки и срок ее действия.
       Руководитель организации обеспечивает наличие на противопожарных дверях и воротах и исправное состояние приспособлений для самозакрывания и уплотнений в притворах, а на дверях лестничных клеток приспособлений для самозакрывания.

      Таким образом, содержание требований предписания являлись законными.

      Мировой судья считает установленным в действиях МБОУ «Кубяковская СОШ» состав административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.

      При назначении размера и вида наказания мировой судья учел, что юридическое лицо впервые совершило правонарушение.
       На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст.  19.5 ч. 13, 29.9 ч. 1.1 п. 2,  2.9, 2.4, 1.5  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

       МБОУ «….средняя общеобразовательная школа» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 90 000 (девяносто тысяч) рублей.
        Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), КПП 165501001, ИНН 1654003139,  ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России\\УФК по РТ г.Казань\\УФК по РТ, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, дело №5-70\22г, КБК 73111601193010005140, идентификатор 0318690900000000027236470.

         Разъяснить, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу
  Предупредить об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1.

                               Мировой судья                                     Б.И.Ханнанова